CONSIDERANDO  que foi lavrado o Auto de Infração  nº 4715-5  (SEI  1221527),  em desfavor da
COMPROMISSÁRIA,  cuja infração está tipificada no artigo 32,  XLII, da então vigente Resolução 3274/2014-
ANTAQ, para o qual está prevista multa de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

 

CONSIDERANDO o  Acórdão nº 350-2025-ANTAQ (SEI  2567299), o qual  decidiu oportunizar  à
COMPROMISSÁRIA a celebração de TAC;

 

CONSIDERANDO a disposição da COMPROMISSÁRIA em regularizar a pendência detectada, nos
termos do documento SEI 2581049.

[...]

O presente TAC tem como objeto o estabelecimento de prazo e condições para que a
COMPROMISSÁRIA promova, fiel e integralmente, a restituição  do  valor  recebido  indevidamente, a título de
armazenagem adicional, da empresa Cooperativa dos Cafeicultores da Zona de Varginha Ltda., no valor de R$
646,05 (seiscentos e quarenta e seis reais e cinco centavos), conforme Nota Fiscal Eletrônica de Serviço (SEI
1220102), corrigido pelo IPCA/IBGE;

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1 A vigência do presente TAC será de 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados a partir da
data de sua assinatura, prazo em que a COMPROMISSÁRIA deverá efetuar a restituição do valor devido na

[...]

consideradas caso fortuito ou força maior.

 

 

CLÁUSULA SEXTA - DAS MULTAS

6.1 Para o não cumprimento de quaisquer das obrigações aqui assumidas, sem prejuízo da
prerrogativa da ANTAQ de rescindir o presente TAC, fica estabelecida a aplicação das penalidades a seguir:

I - multa de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), referente ao valor máximo aplicável
pelo cometimento da infração disposta no  artigo  32, inciso XLII, da norma aprovada pela
Resolução 3.274/2014-ANTAQ, em caso de descumprimento da CLÁUSULA PRIMEIRA, no prazo estabelecido na
CLÁUSULA SEGUNDA;